1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 31.05.2023 № 370

г. Ленинск-Кузнецкий

О проведении муниципального этапа

областного конкурса детских рисунков

и видеороликов «Za будущее»

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО

«НМЦ» на 2022– 2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса детских рисунков и ви-

деороликов «Za будущее» с 05.06.2023 года по 09.10.2023 года.

2. Утвердить положение муниципального этапа областного конкурса детских ри-

сунков и видеороликов «Za будущее» (приложение).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного конкурса детских ри-

сунков и видеороликов «Za будущее»:

Калинина В.А., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри;

члены жюри:

Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Масликов И.В., программист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Самойлова А.В., методист МБОУ ДПО «НМЦ».

4. Ответственность за проведение муниципального этапа областного конкурса дет-

ских рисунков и видеороликов «Za будущее» возложить на методиста МБОУ ДПО

«НМЦ» Мананникову Людмилу Гавриловну.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  управления

образования

Т.В.Евстифеева

2

Положение

муниципального этапа

 областного конкурса детских рисунков и видеороликов «Za будущее»

1. Общие положения

Муниципальный этап областного конкурса детских рисунков и видеороликов «Za

будущее» направлен на формирование культуры и популяризации рабочих профессий и

на реализацию мероприятий в соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой»)

по формированию и популяризации культуры безопасного труда среди молодежи Кузбас-

са на 2023-2025 годы.

Цели и задачи конкурса:

создание условий для ранней профориентации детей;

популяризация рабочих профессий в Кемеровской области - Кузбассе;

формирование у подрастающего поколения значимости культуры безопасного тру-

да,

воспитание нетерпимости к нарушениям норм безопасности труда, привлечение

внимания к проблемам производственного травматизма и его профилактике,

привлечение детей к творческой работе, развитие самостоятельности, наблюда-

тельности, а также навыков совместной работы с одноклассниками, родителями.

2. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся и воспитанники образовательных

организаций Ленинск-Кузнецкого ГО всех типов и видов от 6 лет до 16 лет.

3.Сроки проведения конкурса

Муниципальный этап областного конкурса детских рисунков и видеороликов «Za бу-

дущее» проводится с 05.06.2023 года по 09.10.2023 года на базе МБОУ ДПО «НМЦ». С

подведением итогов 10 октября 2023 года.

4. Содержание и порядок проведения конкурса

Конкурс проводится среди детей в двух возрастных категориях:

- в возрасте от 6 до 10 лет включительно;

- в возрасте от 11 до 16 лет включительно.

Номинации конкурса среди рисунков:

Самая кузбасская профессия. Конкурсные работы должны отражать специфику

           ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к приказу управления образования

от _________________ № ________

3

трудовой деятельности в Кузбассе.

Профессия моей мечты. Конкурсные работы должны раскрывать особенности как

традиционных, так и инновационных профессий, показывать, почему они являются

интересными для участника конкурса.

Все профессии важны. Конкурсные работы должны раскрывать вопросы трудовой

деятельности родителей участника конкурса.

Безопасный труд глазами детей. Конкурсные работы должны призывать к без-

опасному труду для разных профессий и использованию средств индивидуальной защиты.

Номинация конкурса среди видеороликов:

Лучший видеоролик. Конкурсные работы должны быть посвящены любым аспек-

там трудовой деятельности, соответствующей номинациям конкурса среди рисунков, а

также деятельности Минтруда Кузбасса.

5. Требования к конкурсным работам

 Предметом конкурса являются рисунки и видеоролики, изображающие трудовую

деятельность.

 Каждый участник конкурса может представить один рисунок и один видеоролик.

 Конкурсные работы участников должны быть оригинальными, созданными само-

стоятельно, без помощи родителей или педагогов.

 К участию в конкурсе не принимаются работы, противоречащие нормам общечело-

веческой морали и этики.

Требования к оформлению конкурсных работ в номинациях среди рисунков:

Работы могут быть выполнены на любой основе (ватман, картон, холст и т.д.) раз-

мером от А4 до А2 без паспарту, рамок и ламинирования, и исполнены в любой технике

рисования (масло, акварель, тушь, гуашь, акрил, цветные карандаши, мелки и т.д.).

Изобразительные жанры различные: (графика, живопись, коллаж, плакат).

Толщина работы не должна превышать 1,5 см (без учета подрамника и основы).

Не допускаются к участию в конкурсе работы в виде цифрового файла или напеча-

танной копии.

Рисунки, направленные на конкурс, должны содержать этикетку. Этикетка работы

заполняется печатным шрифтом (Times New Roman, 14) и фиксируется на обратной сто-

роне работы.

Этикетка должна содержать:

• название работы;

4

• фамилию, имя, отчество (полностью) и возраст автора;

• муниципальное образование, на территории которого проживает автор.

 Требования к оформлению конкурсных работ в номинации «Лучший видеоролик»,

должны представлять собой видеоролики продолжительностью от 30 секунд до 1,5 минут,

созданные с использованием IT-технологий (смартфонов, планшетов, iPad, ПК и пр.). Ми-

нимальное разрешение -1920х1080 (Full HD). Минимальный битрейт (качество): 15

Мбит/с. Формат: MP4/AVI/H264/MOV/MPEG-2. Ориентация - горизонтальная или квад-

ратная (соотношение сторон - 16:9 или 1:1). Участники конкурса сами определяют жанр

видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и др.). Ролики допускаются

для участия в конкурсе после размещения в социальных сетях участника конкурса (его

официального представителя) с хештегами: #ZaБудущее, #ПалитраКузбасскихПрофессий,

#БудуТрудитьсяВКузбассе, #БезопасныйТрудВКузбассе.

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие номинации и раскрытие темы;

- оригинальность исполнения (колорит, композиция и наблюдательность автора);

- аккуратность и качество выполнения;

- уровень исполнения, соответствующий возрастной категории

5. Условия проведения конкурса

На конкурс принимаются только конкурсные работы, оформленные в соответствии с

требованиями настоящего Положения.

Направляя работу на конкурс, участник, его законный представитель и художествен-

ный руководитель подтверждают, что ознакомились, и полностью согласны с настоящим

Положением, политикой обработки персональных данных при проведении конкурса и

дают согласие на обработку своих персональных данных. Участие в конкурсе предполага-

ет согласие участника на использование конкурсных работ в публикациях в некоммерче-

ских целях для популяризации профессий Кузбасса, занятости и безопасности труда в

средствах массовой информации.

Работы, победившие в муниципальном этапе и направленные для участия в регио-

нальном этапе конкурса, не возвращаются и не рецензируются.

Все работы, участвующие в конкурсе, становятся собственностью организатора, ис-

пользуются в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности.

- Организаторы конкурса имеют право направить работы номинации «Безопасный

5

труд глазами детей» для участия в других конкурсах сходной тематики, в том числе Меж-

дународном конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей», проводимого

Национальной ассоциацией центров охраны труда (НАЦОТ) при поддержке Обществен-

ного Совета при Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации.

Для участия в конкурсе необходимо до 9 октября 2023 г.:

в конкурсе среди видеороликов:

 подать заявку участника конкурса и загрузить конкурсные работы по ссылке

https://nmclk.ru/14650/k-zafuture_2023

в конкурсе среди рисунков:

подать заявку участника конкурса по ссылке https://nmclk.ru/14650/k-zafuture_2023

конкурсные работы в номинации рисунок доставляются в МБОУ ДПО «НМЦ»,

каб.210

Анкета участника заполняется печатным шрифтом на листе формата А4 (шрифт Times

New Roman, 14) в соответствии с Приложением 2 и прикладывается к заявке.

4. Подведение итогов конкурса

Работы, представленные на конкурс, оценивает жюри. Решение жюри обжалованию

не подлежит. Участники конкурса получают сертификаты. Победители конкурса награж-

даются грамотами управления образования.

Ответственный за проведение Конкурса: Мананникова Людмила Гавриловна, тел.

8 (38456) 5-41-08

https://nmclk.ru/14650/k-zafuture_2023
https://nmclk.ru/14650/k-zafuture_2023

6

           ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к приказу управления образования

от _________________ № ________

АНКЕТА УЧАСТНИКА

областного конкурса «Za будущее» в 2023 году

ФИО участника конкурса
Дата рождения участника конкурса, возраст (на
момент участия в конкурсе)

Номинация, наименование работы
Адрес участника конкурса (с почтовым индек-

сом)

ФИО законного представителя участника кон-

курса, мобильный телефон, e-mail

ФИО художественного руководителя участника

конкурса, мобильный телефон

Полное официальное наименование образова-

тельной организации, адрес с почтовым индек-

сом, контактный телефон, e-mail

ФИО руководителя образовательной организа-

ции, должность, контактный телефон

Является воспитанником детского дома, интер-

ната, социально-реабилитационного центра или

иных социальных учреждений (да/нет).

Согласны на обработку своих персональных данных и персональных данных

участника конкурса в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 6 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Согласны на фото и видеосъемку, в том числе работ, предоставленных по услови-

ям участия в конкурсе, на использование полученных в результате фотосъемки и видеоза-

писи фотографических изображений и видео на любых носителях, для целей, не противо-

речащих законодательству Российской Федерации.

(ФИО законного представителя участника конкурса)  подпись  дата

С Положением о проведении конкурса ознакомлены и согласны.

ФИО руководителя образовательной

организации/предприятия)
 подпись  дата

		2023-06-01T15:51:11+0700
	Евстифеева Татьяна Валентиновна